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[Recurs – Ajutoare de stat – Articolul 107 alineatul (1) TFUE – Noțiunea de „ajutor” – Condiție 
referitoare la avantajul selectiv – Tratament fiscal rezervat operatorilor de cazinouri publice din 

Germania – Taxă pe profit – Deductibilitate parțială a sumelor achitate cu titlu de taxă pe profit din baza 
de impozitare a impozitului pe venit sau pe profit și din taxa profesională – Decizie a Comisiei Europene – 
Respingerea unei plângeri în urma fazei preliminare de examinare pentru motivul lipsei unui ajutor de stat 

constituit prin această deductibilitate – Constatare distinctă a inexistenței unui avantaj economic și a 
lipsei selectivității – Acțiune în fața Tribunalului Uniunii Europene limitată la constatarea lipsei 

selectivității – Caracter inoperant al acțiunii – Identificarea de către Comisie a sistemului de referință sau a 
regimului fiscal „normal” – Interpretare în acest sens a dreptului fiscal național aplicabil – Calificarea 

taxei pe profit drept „impozit special” deductibil cu titlu de „cheltuieli determinate de operațiunile 
comerciale” – Principiul ne ultra petita”]

(C/2023/624)

Limba de procedură: germana

Părțile

Recurentă: Fachverband Spielhallen eV, LM (reprezentanți: A. Bartosch și R. Schmidt, Rechtsanwälte)

Cealaltă parte din procedură: Comisia Europeană (reprezentanți: inițial K. Blanck și B. Stromsky, ulterior B. Stromsky, agenți), 
Republica Federală Germania (reprezentanți: J. Möller și R. Kanitz, agenți)

Dispozitivul

1) Anulează Ordonanța Tribunalului Uniunii Europene din 22 octombrie 2021, Fachverband Spielhallen și LM/Comisia 
(T-510/20, EU:T:2021:745).

2) Trimite cauza spre rejudecare Tribunalului Uniunii Europene.

3) Cererea privind cheltuielile de judecată se soluționează odată cu fondul.
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